

**Сводный отчет
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта**

1. Общая информация:

1.1. Орган-разработчик (инициатор проекта закона Белгородской области):

Министерство экономического развития и промышленности Белгородской области (далее – Министерство).

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Проект постановления Правительства Белгородской области «Об утверждении Порядка предоставления финансовой поддержки в виде грантов субъектам малого и среднего предпринимательства в целях выхода на маркетплейсы для реализации товаров (работ, услуг)».

1.3. Сроки проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта:

начало: «21» декабря 2023 г.;

окончание «11» января 2024 г.

1.4. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта: Средняя. Проект постановления дополняет сформированные на территории Белгородской области меры поддержки субъектов предпринимательства, оказываемые

в рамках государственной программы Белгородской области «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата

в Белгородской области», утвержденной постановлением Правительства Белгородской области от 16 декабря 2013 года № 522-пп.

Проектом постановления устанавливаются цель, условия и порядок предоставления грантов субъектам малого и среднего предпринимательства в целях выхода на Интернет-площадки для реализации товаров (работ, услуг) с учетом требований постановления Правительства Российской Федерации от 25.10.2023г. № 1782.

1.5. Контактная информация об исполнителе в органе-разработчике:

Ф.И.О.: Лапицкая Виктория Валерьевна

Должность: консультант отдела развития предпринимательства департамента промышленности и предпринимательства министерства экономического развития и промышленности Белгородской области

Тел.: (4722) 32-20-07 Адрес электронной почты: lapickaia_vv@belregion.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено вводимое правовое регулирование:

2.1. Проблема, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования:

Правовое регулирование направлено на поддержку субъектов предпринимательства, планирующих выход на Интернет-площадки в целях реализации товаров (работ, услуг).

2.2. Информация о возникновении и выявлении проблемы:

Данный механизм поддержки сформирован с учетом потребностей предпринимателей, желающих работать и развивать бизнес на Интернет-площадках.

2.3. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

Отсутствуют.

2.4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности:*

В настоящее время в Новосибирской области предоставляется поддержка субъектам предпринимательства, направленная на содействие в размещении на Интернет-площадках.

3. Цели вводимого правового регулирования и измеримые показатели их достижения:

3.1. Описание целей предлагаемого правового регулирования:

Предоставление государственной поддержки предпринимателям, планирующим работать на Интернет-площадках.

3.2. Обоснование соответствия целей предлагаемого правового регулирования принципам правового регулирования:

Настоящий проект постановления Правительства области подготовлен в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

3.3. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования:

2024 год.

3.4. Иная информация о целях предлагаемого правового регулирования:

Отсутствует.

4. Описание предлагаемого правового регулирования:

4.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:

Проект постановления предусматривает:

1. Утверждение условий и порядка предоставления гранта;

2. Утверждение порядка проведения отбора получателей гранта;

3. Установление требований к отчетности о достижении значения результата предоставления гранта.

4.2. Альтернативные варианты решения проблемы:

Предоставление Центром «Мой бизнес» услуг по популяризации продукции субъектов предпринимательства (изготовление и размещение рекламно-информационных материалов в средствах массовой информации, социальных сетях; изготовление и тиражирование печатных рекламно-информационных материалов; изготовление и размещение материалов наружной рекламы; изготовление и тиражирование аудио- и видеоматериалов рекламно-информационного характера, создание (доработка) сайта, интернет-магазина и иное), в размере не более 400,0 тыс. рублей.

4.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

Предпочтительным вариантом решения проблемы министерство экономического развития и торговли считает принятие постановления Правительства Белгородской области, определяющего условия для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства области гранта в целях выхода на Интернет-площадках для реализации товаров (работ, услуг).

4.4. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием. Оценка их количественного состава:

Группа участников отношений	Оценка количества участников отношений
-----------------------------	--

Субъекты малого и среднего предпринимательства	По сведениям Единого реестра субъектов МСП по состоянию на 10.12.2023 количество субъектов малого и среднего предпринимательства – 60 596 ед. Потенциальное количество участников отбора на получение гранта – 200 ед.
--	---

4.5. Оценка изменений обязательных требований, обязанностей, ограничений и преимуществ, ответственности за нарушение нормативных правовых актов Белгородской области, расходов и доходов, а также ожидаемых издержек и выгод для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, интересы которых затрагиваются вводимым правовым регулированием:

Группа участников отношений	Описание новых или изменения содержания существующих обязательных требований, обязанностей, ограничений, преимуществ	Оценка изменения расходов/доходов, издержек/выгод, тыс. руб.
Субъекты малого и среднего предпринимательства, соответствующие критериям, установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»	Преимущества: Преимущества: предоставление государственной поддержки предпринимателям, планирующим работать на Интернет-площадках в целях реализации товаров (работ, услуг). Требования: 1) определен перечень документов, необходимых для получения гранта; 2) утвержден порядок проведения отбора получателей гранта 3) утверждены условия и порядок предоставления гранта 4) установлены требования к отчетности о достижении значения результата предоставления гранта	Общая стоимость требования на предоставление пакета документов 0,7 тыс. руб. на 1 СМСП

4.6. Новые функции, полномочия, обязанности и права, а также ожидаемые издержки и выгоды органов государственной власти и органов местного самоуправления области или сведения об их изменении:*

Наименование органа	Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Министерство экономического развития и промышленности Белгородской области	Функции будут осуществляться в рамках ранее установленных полномочий	Дополнительные трудозатраты не потребуются

4.7. Оценка расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области:*

Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Описание видов расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области	Количественная оценка расходов и возможных поступлений, тыс. руб.

Проведение отбора субъектов малого и среднего предпринимательства в форме конкурса на предоставление грантов	В рамках ведомственного проекта "Реализация новой Программы по поддержке малого и среднего предпринимательства" государственной программы Белгородской области "Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Белгородской области", утвержденной постановлением Правительства Белгородской области от 25 декабря 2023 года № 750-пп	Финансирование из областного бюджета в 2024 году - 10 млн руб.
--	--	--

4.8. Информация о наличии или отсутствии в проекте нормативного правового акта обязательных требований:

Наличие следующих обязательных требований:

Участники отбора (получатели гранта) должны соответствовать следующим требованиям:

Участники отбора по состоянию на даты подачи заявки и рассмотрения заявки и получатели гранта на дату заключения соглашения:

а) не являются иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

б) не находятся в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

в) не находятся в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

г) не являются иностранными агентами в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием";

д) соответствуют критериям, установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

По состоянию на дату подачи заявки:

а) участник отбора не получает средства из бюджета Белгородской области на основании иных нормативных правовых актов Белгородской области на цели, установленные Порядком предоставления субсидии;

б) у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Белгородской области иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом Белгородской области (за исключением случаев, установленных Правительством Белгородской области);

в) участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.

По состоянию на дату формирования соответствующей справки, но не ранее 14 (четырнадцати) календарных дней до даты подачи заявки у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

Категории получателей грантов:

- а) осуществляют деятельность на территории Белгородской области;
- б) являются налогоплательщиками бюджета Белгородской области;
- в) зарегистрированы на Цифровой платформе МСП (мсп.рф);
- г) ранее не осуществляли деятельность, связанную с реализацией товаров (работ, услуг) на Интернет-площадках.

Гранты предоставляются участникам отбора при соблюдении следующих условий:

- а) наличие обязательства участника отбора:
 - о прохождении обучения в рамках обучающей программы или акселерационной программы по осуществлению деятельности на Интернет-площадках, проведение которого организовано Микрокредитной компанией Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства (далее - Фонд) в составе комплексной услуги, предусмотренной Приказом Минэкономразвития России от 26 марта 2021 года N 142 "Об утверждении требований к реализации мероприятий, осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", в субъектах Российской Федерации, направленных на достижение целей, показателей и результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав национального проекта "Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы", и требований к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства" или акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства" (далее - обучение), в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты принятия Министерством решения о допуске участников отбора к участию во втором этапе отбора, в рамках которого определяются победители отбора и размер гранта, предоставляемого каждому победителю отбора;

- о создании карточек товаров (работ, услуг), размещаемых на Интернет-площадках для реализации товаров (работ, услуг), в количестве, указанном в заявке, предусмотренной пунктом 2.10 раздела 2 Порядка, в течение 3 месяцев, следующих за месяцем получения гранта;

б) наличие согласия участника отбора на осуществление Министерством проверки соблюдения получателями грантов условий и порядка предоставления грантов, в том числе в части достижения результатов предоставления грантов, а также проверки органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

в) соблюдение участником отбора (получателем гранта) - юридическим лицом запрета на приобретение за счет полученных из областного бюджета средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологического импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;

г) включение в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению, следующих положений:

- согласие лиц, получающих средства на основании договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения обязательств по соглашению, на осуществление Министерством проверки соблюдения получателями грантов условий и порядка предоставления грантов, в том числе в части достижения результата предоставления грантов, а также проверки органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- запрет на приобретение лицами, получающими средства на основании договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения обязательств по соглашению, за счет полученных из областного бюджета средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологического импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.

5. Риски решения проблемы предложенным способом правового регулирования и риски негативных последствий, в том числе для конкуренции, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования:

Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	Оценка вероятности наступления рисков	Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования
Низкая активность субъектов малого и среднего предпринимательства при проведении отбора	Низкая	Размещение сведений о проведении отбора размещаются в сети Интернет
Подача заявок субъектами малого и среднего предпринимательства с нарушением сроков установленных в объявлении о проведении отбора	Низкая	Мониторинг поданных заявок членами Комиссии
Несоответствие документов заявителей на получение гранта	Средняя	Проведение разъяснительной консультационной работы по подготовке документов на получение гранта

6. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия:*

Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	Сроки реализации	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источники финансирования
Размещение на официальном сайте департамента в сети Интернет (http://minecprom.ru) объявления о проведении отбора в форме конкурса	2024 год	Поступление пакетов документов на предоставление грантов, предоставление поддержки субъектам МСП	Нет	Нет

7. Ожидаемые измеримые результаты правового регулирования:*

Ключевые показатели достижения целей, заявленных в предложенном регулировании	Количественное значение ключевых показателей	Методы контроля эффективности достижения целей правового регулирования	Срок оценки достижения ключевых показателей (не более 5 лет)
Количество заключенных соглашений о предоставлении гранта с не менее чем с 200 субъектами МСП	Мониторинг достижения результата предоставления гранта	декабрь 2024 года	Количество заключенных соглашений о предоставлении гранта с не менее чем с 200 субъектами МСП

8. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: январь 2024 г.

9. Сведения об итогах проведения публичных консультаций:

9.1. Полный электронный адрес размещения уведомления о разработке нормативного правового акта (концепции): не размещалась.

9.2. Срок проведения: не проводились.

9.3. Сведения об уведомлении о проведении публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

9.3.1. Полный электронный адрес размещения информационного сообщения о разработке нормативного правового акта:

<http://minecprom.ru/deyatelnost/ocenka-reguliruyushhego-vozdjstviya/>

9.3.2. Перечень органов и организаций, в которые были направлены извещения о проведении публичных консультаций:

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области, Белгородская торгово-промышленная палата, Белгородское областное региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», Белгородское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ», Региональное объединение работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Белгородской области», Белгородская региональная общественная организация «Центр социальных инициатив «Вера», Автономная некоммерческая организация «Институт приграничного сотрудничества и интеграции», Национальная Ассоциация инвесторов инфраструктурных проектов;

(место для текстового описания)

9.4. Срок проведения:

начало «21» декабря 2023 г.;

окончание «11» января 2024 г.

9.5. Сведения о лицах, представивших предложения:

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области, Белгородская торгово-промышленная палата, Белгородское отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства "ОПОРА РОССИИ", Прокуратура Белгородской области;

(место для текстового описания)

9.6. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных разработчиком в результате проведения публичных консультаций, а также результаты рассмотрения и обсуждения проекта нормативного правового акта на круглых столах, рабочих группах и иных мероприятиях с участием субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности:

Всего замечаний и предложений 7;

из них учтено полностью 1, учтено частично 0, обоснована невозможность учета 1

9.7. Иная информация:

Отсутствует

9.8. Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения:

Департамент промышленности и предпринимательства министерства экономического развития и промышленности Белгородской области.

Начальник отдела развития
предпринимательства

Саварина В.А.
(инициалы, фамилия)

19.01.24
(дата)


(подпись)